



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# Goniec Czestochowski

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: miesięcznie 1 mk. 50 fen., kwartalnie 4 mk. 50 fen. za odnośnienie do domu dopłaca się 20 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 10 fenigów.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 — 2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Ceny ogłoszeń: za wiersz petitowy jednoszpaltowy na I koi. 1 mk. 50 fenigów, na II i III kol. 65 fenigów, na IV kol. 45 fenigów. Ogłoszenia drobne po 10 fenigów za wyraz.

Adres. Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Panny Maryi Nr. 38. — Telefon Nr. 50.

## B. brygadjer Józef Piłsudski aresztowany.

„Godzina Polski” w ostatnim numerze podaje wiadomość zakomunikowaną jej ze strony urzędowej, że twórca Legionów Polskich, b. bryg. Józef Piłsudski aresztowany został w Warszawie w nocy z soboty na niedzielę.

Ostatnio w „Godzinie Polski”, „Dzienniku Polskim”, „Głosie” i „Gońcu” warszawskim ukazały się знаmienne artykuły wymierzone przeciwko twórcy Legionów Polskich.

## Moralność polityczna w Królestwie.

Przez meralność polityczną rozumiemy tu solidarność narodową w okresie ucisku i lojalne wychożenie z sobą różnych przeciwnych obozów i grup politycznych.

Najwyżej u nas stała ta moralność w okresie ścisłej konspiracji powstaniowej aż do przedświt rewolucji 1905 r.

Jeżeli konspiracja miała swoje ciemne strony i jeżeli szalenie poddawano ją surowej krytyce, to jednak moralność jej stała o całe niebo wyżej od moralności polityki jawnej galicyjskiej z jej intrygami i przekupstwami wybierzmy — pisze p. A. Niemojewski w „Myśli Niepodległej”.

Najwymowniejszym dowodem wysokiej moralności politycznej w okresie konspiracyjnym było u nas opiekowanie się więźniami politycznymi bez względu na ich przynależność partyjną.

Każdemu spieszono z pomocą, myślano o zabezpieczeniu losu rodzin osób więzionych, zbierano na ten cel składki urządzano tajne odczyty, a nawet koncerty oraz popisy wokalne.

Kto wtedy służył publicznej sprawie i zmuszony był niekiedy jednego wieczoru przemawiać w kilku lokalach, szczerze zapelnionych publicznością, ten nie może bez rozrzwinięcia wspominać tego okresu. Autor tych słów przemawiał na więźniów i na oświatę może tysiąc, może więcej razy. A jednak nigdy się nie zdarzyło, aby go w tej sprawie indagowały władze żandarmeryjne. Ani razu Ochrona nie zaczęła go w tej materji. Objężdżał z odczytami całą Litwę, kresy, zapuszczał się w głąb Rosji i przemawiał w różnych kolonjach polskich: władze coś wyczuwały, ale nigdy nie chwyciły faktu konkretnego.

A pamiętamy, że zbierało się nie tylko po kilkadziesiąt, ale niekiedy po kilkaset osób, które mogły zbierać się i rozohodzić powoli, aby nie zwracać uwagi polioji. Takie rzeczy są możliwe tylko wtedy, gdy rzeczywistość panuje wysoka moralność polityczna.

Stosunki zaczęły się psuć dopiero wtedy, gdy nastąpił okres zmiany systemu, to znaczy, gdy polityka

tajna zaczęła się zmieniać na pełną i jawną. Wtedy coś pepsuło się zasadniczo w naszej moralności politycznej. Zbudziła się ambicje osobiste, zrodziła się zaciętość i dawały się zauważyć objawy niezwyklego zaślepienia partyjnego. Zaufanie wzajemne prysło. Przedstawiciele stronnictw przeciwnych zaczęli pa trzeć na siebie podejrzliwie.

To też oddajmy tu hołd należny temu pięknemu okresowi naszej wysokiej moralności politycznej. Prawda, wtedy także zdradzały się wykrezenia, denuncjacje, wtedy także trafiali się między nami zdrajcy i sprzedawczyce. Ale były to zawsze objawy wyjątkowe, które opinja jednogodnie potępiała. Cieszymy się, że minął bezpowrotnie ten straszny okres ucisku i tego życia katakumbowego. Ale przynajmniej z chlubą możemy powiedzieć o sobie, że pod względem moralnym staliśmy na wysokości zadania.

Białogłowa zwała się dawniej w Polsce każda niewiasta, od białego głowy zawicia, które było od czasów lechickich powszechnym zwyczajem narodowym.

Białogłowy szanowano w Polsce dla ich zalet wielkich i szacunkiem otaczano, aliści nadeszły czasy takie, że nie wszystkie białogłowy szanować można.

To też o niektórych dzisiejszych Małgorzatakach i Izach można powiedzieć to, co już mądrość narodów rzekła o podobnych kobietach: czągo bies nie może, przez białogłową sprawi.

## WOJNA.

### Komunikat francuski.

Sprawozdanie urzędowe z dnia 22 lipca:

Po południu: Francuzi wzięli w ciągu dnia kilka oszczędności rowów nieprzyjacielskich w okolicy miasta Tenvent.

Między Hurtebis a Craonne Niemcy po krwawym niepowodzeniu, które ponieśli dnia wczorajszego oraz ostatniej nocy, nie ponawiali swych ataków.

### Cesarz na froncie.

BERLIN, 23 | 7. Onegdaj wieczorem cesarz udał się w podróż na wschód. **Całkowita autonomia Ukrainy** STOKHOLM, 23 | 7. Korespondent biura ukraińskiego w Stokholmie donosi co następuje:

Według nadeszłych tu z Petersburga informacji telegraficznych, rosyjski rząd tymczasowy musiał przyznać ustępstwa na całej linii, proklamując mianowicie całkowitą autonomję wewnętrzną Ukrainy, oraz uznając ministerjum ukraińskie za najwyższą władzę krajową.

**Niemie orderów w Rosji.** STOKHOLM, 23 | 7. Donoszą tu z Petersburga, że rząd tymczasowy postanowił znieść w sądzie wojskowym wszystkie ordery oprócz orderów na odznaczenie się w boju.

## Kontrrewolucja nie ma na celu przywrócenia caratu.

BERLIN, 28 | 7. Do „Vossische Zeitung” donoszą ze Stokholmu:

Obecna kontrrewolucja nie powiodła się. Oczekują wznowienia jej. Kontrrewolucja nie ma na celu przywrócenia caratu, a tylko zawarcie pokoju.

### Na froncie wschodnim.

Korespondent „Berliner Tageblattu” Adelt pisze:

Wielomiesięczna przerwa umożliwiła resjanom pomimo rewolucji uzupełnić swe baterie i amunicję. W pociskach nie szcedzą brązu i miedzi. Używane ciężkie typy armat — to działła okrętowe 30 centymetrowe, a moździerze 28 i 24 cent. i haubice 17 i 15 centym. Ale samochody pancerne chybiły celu. Rosyjskie wojska atakujące składają się z żołnierzy młodych, silnych, zdrowych, wywieszonych i prowadzonych do walki przez oficerów francuskich.

Te pułki noszą teraz hełmy stalowe z pozłacanymi orłami, podobne do tych, które nosili rzymianie w legionach. Oprócz tego mają maski ochronne z gumy.

Kierenski był na froncie pod Brzeżanami. Jeden z obserwatorów widział przez lunetę, jak na wyznę 409 zajechały 3 samochody z pięcioma czy sześcioma cywilnymi. Jeden z nich, wysoki w białej kurtce (dla tego łatwiej go było dostrzedz) miał przemowę i wskazywał żołnierzom na górę Lysonię. Zbiegowie mówią, że to właśnie był Kierenski, który zagrzewał żołnierzy do boju.

W końcu Adelt pisze, że trzy dywizje zaamurskie, w których były formacje czysto mongolskie, szły do ataku z wielkim zapalem, ale dywizja polska, która stała naprzeciwko lasu pod Szybalinem, trzymała się w rezerwie.

### Kampanja zimowa.

Jak donosi „Secolo”, oświadczył Painleve w komisji wojskowej senatu, iż nie zostały jeszcze postanowione ostateczne uchwały w sprawie kampanji zimowej. Środki przedsiębiorane obecnie są zarządzeniami jedynie o charakterze ewentualnym.

## Chwila bieżąca.

— Delegaci rosyjscy odbyli w Stokholmie dłuższą konferencję z polskim posłem do austrj. rady państwa Daszyńskim.

— W Polocku dano do Kierenskiego kilka strzałów, które jednak chybiły.

— Minister Kierenski mianowany został prezesem ministrów, przyezem jest w dalszym ciągu i ministrem wojny.

— Kierenski oświadczył, że z całego tego chaosu, który obecnie Rosja przedstawia, wyłoni się już w czasie najbliższym dyktator, który zaprowadzi porządek.

— W większości fabryk petersburskich robotnicy przystąpili ponownie do pracy.

## Co słychać nowego?

### Kiedy Anglicy rozpoczną pertraktacje pokojowe?

W mowie wygłoszonej w Balfascie wypowiedział sir Edw. Carson, nowy członek gabinetu wojennego, co następuje:

Mowa nowego kanclerza Rzeszy nie różni się wiele od różnych rzeczy, które już przedtem czytaliśmy. Brzmi ona fałszywie. Jeżeli Niemcy potrzebują pokoju, to my jutro rękawicę będziemy nie z prusaetwem, lecz z najlepszymi żywiołami niemieckimi. Jako warunki wstępne do tych rokowań powiemy Niemcom, że oni mają uczynić pierwszy krok i na znak swej szczerości i dowód na to, że nie chcą wcale zdobyć terytorjalnych i stosowania przemocy wobec innych, zaproponują, że chcą wejść w rokowania, a to pod warunkiem, że wojska swoje cofną za Ren.

Jeżeli Niemcy okażą tak wielki wstręt do karywd i zbrodni, popełnionych przeciwko ludzkości w Belgii, Francji północnej, Serbji i innych krajach, które przesiąknięte są krwią — wówczas nasz naród milujący pokój, wejdzie w rokowania, ażeby w wolnie świat od okrucieństwa wojny.

### Echa ofensywy rosyjskiej.

„Koelnische Zeitung“ pisze: I znówu teraz nadeszła ofensywa Brusilowa. Kto bawi dziś w Lublinie, może wyraźnie usłyszeć huk armat, dobiegający z odległych pobojowisk. O front generała Böhm-Ermolliego uderzą znów taran ciał ludzkich, kierowany ręką najbardziej niebezpiecznego z rosyjskich generałów. Znowu błądą trwoga sypłwa na twarze tamtejszych mieszkańców, znowu krają najdziksze pogłoski jak jętki, fruujące nad zboczonymi łanami Polski, aż do wolińskich błot. Tu opowiadają o upadku Lwowa, a tam znowu potwierdzają wiadomość o wybuchu wielkich składów amunicji wskutek ataku lotników nieprzyjacielskich

### Konferencja słowiańska w Pradze.

We czwartek 26 b. m. rozpocznie się w Pradze konferencja słowiańska, w której oprócz Czechów wezmą udział mężowie zaufania parlamentarnych klubów i południowych słowian. Przedmiotem obrad mają być główne wytyczne projekty rewizji konstytucji państwa.

### Nowe pola minowe.

Reuter komunikuje, iż nowe pola min na morzu Północnym zostały założone celem udaremnienia okrętów i nurkowcom niemieckim możliwości wyjścia poza zakręt Helgolandu.

### Jak w kalejdoskopie...

Wojna obecna jest nielitościwa dla najwyższych dostojników. Nie wątpliwie jej wpływ dał się odczuć Karłowi, królowi Rumunii, przywracając jego śmierć. Na zdrowiu Franciszka Józefa też musiała odbić się wojna, podrywając jego system nerwowy i nadwątlone siły. Według nauceknych świadków, wybuch wojny i pierwszy okres związanych z nią okropności wywarł decydujący i katastrofalny wpływ na chorego papieża Piusa X.

Inni władcy zachowali życie, utracili jednak swe berła i państwa. Wygnano los dzisiaj królowie Belgii, Serbji i Czarnogórze.

Król Albert jeno skrawek zatrzymał ze swego państwa, jeno garści walecznych przewodzi. Pozostali dwaj są jeszcze mniej szczęśliwi: król serbski wraz z armją wywędrował

za granicę kraju, król Czarnogóra uciekł wraz z rodziną, pozostawiając kraj w rękach zwycięzcy.

Król Rumunii tuła się od ośmiu miesięcy i z poza granicy spogląda ku swej zajętej i zdobytej stolicy.

Odbudowanie swej władzy złożył on w ręce cesarza rosyjskiego, ale fortuna obróciła swem kołem i protektor znalazł się w gorszej sytuacji od protegowanego. Mikołaj II utracił nietylko berło, tron, apanaże i władzę, ale znalazł się w dodatku w więzieniu.

Do pozabawionym tronu królów przyłączył się najpotężniejszy przedstawiciel autokratyzmu, car Wszechrosji, pan i samodzielnicy.

A w ciągu dni ostatnich, dzięki opiece koalicji i dzięki jej trosce, zmierzającej do przestrzegania woli małych narodów, tron swój utracił król Konstanty grecki. Sądzić jednak można, że nie koniec jeszcze.

### Adjutant kanclerza.

Aczkolwiek dr. Michaelis nie jest związany z armją, jednak otrzymał podobnie, jak jego poprzednik adjutanta w osobie porucznika v. Puttitz, który przed wojną służył w korpusie dyplomatycznym, a podczas niej był przydzielony początkowo do sekretarza stanu, Jagowa, później do p. Zimmermana.

### 500.000 żołnierzy amerykańskich.

Przydzielony do rządu greckiego amerykański poseł pełnomocnik zapewniał w wywiadzie z redaktorem naczelnym pisma ateńskiego „Hestia“, że w przyszłym październiku stanie na froncie francuskim 500 000 żołnierzy amerykańskich. Liczba żołnierzy amerykańskich w r. 1918 wynosić będzie na froncie przeszło milion.

W artykule „Twórzmy państwo“, pisze „Głos“ organ „Ligi Państwowości“:

„Innej drogi niema dla państwa, jak polityka. Najgorętsze uczucia patriotyczne nie zastąpią w historycznym momencie rozumu stanu.

Ten rozum stanu reprezentuje obecnie Tymczasowa Rada Stanu, posiadająca półroczne doświadczenie polityczne.

I, dlaczego, zdaniem naszym, Rada Stanu powinna kroczyć nieustraszenie po drodze obowiązku. Niepopularność chwilowa nie powinna jej zrażać, jak nie zrażała Cavoura.“

## KRONIKA.

### Dzisiejsze posiedzenie Rady miejskiej.

Dzisiaj we wtorek 24 bm. o g. 5 po poł. odbędzie się posiedzenie Rady miejskiej, którego porządek obrad przewiduje dalszy ciąg narad posiedzenia piątkowego.

### Nie wspólne.

Zarząd częstochowskiej Ligi Kobiet P. W. za pośrednictwem „Gońca“ zawiadania ogół, że z warszawskim wolskim kołem Ligi Kobiet nie ma absolutnie nic wspólnego.

Koło wolskie po zjeździe w Piotrkowie w i. ubiegłym wystąpiło jako secesja z Ligi, a ostatnio, dodajmy, zyskało sobie specjalnego rodzaju rozgłos.

### Z Magistratu.

Na ostatnim posiedzeniu magistratu rozpatrzono i zatwierdzono cały szereg spraw, a mianowicie: budowę elektrowni po przejrzeniu ofert przez inż. Mońkowskiego i ławnika Górskiego, postanowiono oddać firmie niemieckiej Frantsloch, z zastrzeże-

niem, że do pracy użyte będą siły miejscowe.

Koszt budowy elektrowni stanowi 70,000 mk.

Prośbę właścicieli domów przy ulicy Jasnogórskiej w sprawie kanalizacji tejez ulicy, magistrat odrzucił.

Na reperację mostu przy ul. Prostej zatwierdził magistrat 1400 marek.

W sprawie podania d-ra Koniecpolskiego, co do wypłaty odosnie na wypadek choroby lub śmierci funkcjonariuszów szpitalnych dla zakaźnych chorych, zaopiniowano, że należy opracować, opierając się na ustawie warszawskiej, odpowiednio do miejscowych warunków, ustawę i przedłożyć ją do rozpatrzenia Radzie miejskiej.

Postanowiono przyznać Doraźnej Pomocy zapomogę w kwocie 19,400 mk. na sierpień

Stosownie do uchwały, zapadłej na posiedzeniu Rady miejskiej z dn. 5 lipca b.r. w sprawie darowizny s.p. Karola Zawady na rzecz miasta, przyjęto do wiadomości wyjaśnienia syndyka Kokowskiego, że sprawa jest w toku i szybko załatwioną być nie może.

Uchwalono wyasygnować mk. 308 f. 20 na niezbędne przedmioty, potrzebne dla szpitala N. M. P., a to zgodnie z wnioskiem kuratora szpitala, p. Gustawa Kona.

Projekt budżetu przejrzano i postanowiono zrobić odbitki, celem rozdania członkom Rady miejskiej.

### Jeszcze o zarzuty przeciw Dep. Żywnościowej.

Komisja rewizyjna wyznaczona przez Magistrat celem sprawdzenia działalności Deputacji Żywnościowej zawiadania, że komunikat Komisji z dn. 20 b. m. dał powód do wniosków, jakoby Komisja przywłaszczyła sobie atrybucje władzy śledczej, co zamiarem naszym nie było.

Ażeby wątpliwości te usunąć, zawiadamiamy, że ktokolwiek ma zarzuty rzeczowe, poparte dowodami, przeciw dotychczasowej działalności Dep. Żywnościowej, niechaj je wyłuszczy piśmiennie, podpisze, że wskazuje swego adresu i złoży w skrzynce Magistratu, w kacerce zamkniętej — na imię W-go Nadburmistrza. Anonimy nie będą przyjmowane.

Komisja Rewizyjna.

### Z „Dźwigni“.

Na zebrańniu niedzielnym członków „Dźwigni“ uchwalono sklep pod firmą „Dźwignia“ uważać nadal za swoją własność, ponieważ został kupiony z kapitału utworzonego ze składek re-kodzielniczek i takowego nie oddawać udziałowcom.

### Z niedzieli.

Zawód wielki spotkał wycieczkowiczów, którzy w sobotę wieczorem obserwowali gwiazdziste niebo, wróżąc pogodę na niedzielę, która da im możliwość spędzenia kilku godzin na łonie natury.

Budząc się rano, z przykrością zobaczyli niebo powleczone chmurami deszczowymi, i którzy wprawdzie nie sały się potoki strumieni, ale przeczność radziła zostać w domu i nie wychodzić nawet na miasto bez deszczochronu.

W godzinach popołudniowych rozpoczął się zwykły spacer w alejach, który urzucamiony deszczem t. zw. „kapuśniaczkim“, radował serca właścicieli kinematografów, którzy radzi by byli rozszerzyć soiany swych gościnnych lokali.

Więcej poważnie myślący obywateli naszego miasta, biadali nad stanem pogody, który zaszkodzić może

zniwom, a tak biadając i martwiąc się, lokowali swe poważne figury w krzesłach kinematograficznych, siedzenie w których, należy obecnie do najtańszych rozrywek, zwłaszcza, że piwo jest drogie i liche.

Pełni wrażeń z mniej pełnymi żołądkami wracali po omacku (z braku światła na ulicach) do swych pieleszy rodzinnych, by znaleźć wypocząć i zacząć od poniedziałku stójkę w ogonkach sklepów komitetowych.

### Szczepienie ospy.

Na mocy rozporządzenia p. naczelnika powiatu w roku bieżącym podlegają obowiązkowemu szczepieniu ospy wszystkie dzieci urodzone w r. 1916 a ile już w r. 1916 nie miały szczepionej ospy, a z dzieci, urodzonych w 1917 te, które urodziły do dnia 31 marca 1917 roku, oraz wszystkie inne osoby, które podczas zeszłorocznych szczepień przeciw ospie nie podlegały szczepieniu.

Szczepienia odbywać się będą bezpłatnie od godz. 8 rano w ciągu całego dnia, w szkole miejskiej (ul. P. Marji 56) i w fabryce Motte'ów. Ogłędziny odbywać się będą ściśle w 7 dni po szczepieniu, w tych samych lokalach.

Przy szczepieniu i ogłędzinach należy mieć przy sobie paszporty osobiste, względnie rodzinne.

Dziś we wtorek winni się stawić do szczepienia ospy mieszkańcy ulic: Wieluńskiej, św. Jana, Parkowej i św. Barbary.

Jutro we środę ulic: Siedem Kamienic, Humbertowskiej, św. Augustyna, św. Kazimierza, Kościelnej, Szkolnej, Piętniej, Cmentarnej i Jaśnogórskiej.

We czwartek ulic: Staszycza, Stradomskiej, Władysława, Ciasnej, Mickiewicza, Konstantynowskiej, Jasnej i Żelaznej.

### Gdzie się pali?

W sobotę ubiegłą po godzinie 11 wieczorem w stronie kościoła św. Zygmunta ukazała się olbrzymia łuna i kłęby dymu.

Liczni podówczas spacerowicze z alei podążyli w stronę Starożytności, jednak tam przekonali się, że pali się poza miastem, przeto zaniechali dalszego spaceru.

Jak sprawdziliśmy na miejscu, pożar powstał około północy we wsi Mirów w zagrodzie Pawła Synoradzkiego i wkrótce objął sąsiednie domostwo Jana Kluźniaka.

Pastwą pożaru padły dwie stodoły, napełnione świeżo zebrany żytem i sianem, dwie zagrody kilkanaście uli, wiele narzędzi rolniczych i pewna suma pieniędzy.

Uległ też poparzeniu ciała P. Synoradzki i 5-letnia dziewczynka.

Ogień nawet objął studnię i rosnące opodal kartofle i kapustę, których spalił poł morga.

### Kąpiel dla dzieci szkół ludowych m. Częstochowy.

Projekt powiatowego lekarza p. dr. Steffenhagena, polegający na zdaniu kąpania dzieci szkół ludowych 2 razy miesięcznie przy ul. Stradomskiej dzieci chrześcijańskich i przy ul. Garnarskiej dzieci żydowskich, nareszcie uzyskał aprobatę odnośnych władz i opuścił dziedzinę projektu, aby się stać rzeczywistością.

W sobotę o godz. 9 rano pod kierunkiem samego projektodawcy dokonano pierwszej próby kąpieli 40 dzieci w domu № 67 przy ul. Garnarskiej.

Najpierw dzieci ostrzyżono, a po rozbraniu umieszczono ubrania na oddzielnych wieszakach w piecu dezynfekcyjnym, celem usunięcia z nich pod wpływem 70—90 stopni

ciepła szkodliwych dla zdrowia dodatków.

Wychowawcy w osobach pp. Ledera i Aronowicza, siłą przymuszali placzącą dziatwę do kąpieli.

Jakaż przemiana zaszła w dzieciach po dekonaniu niebolesnej operacji pod wpływem mydła, czystej i ciepłej wody. Twarzycki dzieci ożywiły się zdrowym rumieńcem, a oczy błyszczały dzieciinną radością.

Od 4 września wszystkie dzieci szkół ludowych pod nadzorem swoich wychowawców mają się przyzwyczajać 2 razy miesięcznie do warunków higienicznych—brania niezbędnej dla zdrowia kąpieli.

### Bydło wolne od rekwizycji.

Na zasadzie porozumienia między okupacyjnymi—niemieckimi i austriackimi z ogólnej liczby bydła i trzody Królestwa zachowanych ma być niezbędnie do hodowli 5 procent bydła rogatego i 10 procent świń, które wciągnięte zostały do specjalnych ksiąg i wolne są od rekwizycji. Zarządzenie to obejmuje 18,205 sztuk bydła rogatego i 4,760 świń w okupacji niemieckiej i 10,332 sztuk bydła rogatego w okupacji austriackiej.

### Śmierć od ukąszenia żmii.

Jak trzeba ostrożnie chodzić w lesie bagnistym, świadczy fakt, który miał miejsce w okolicy Częstochowy. Oto dwie dziewczyny, zbierając w lesie jagody, weszły w gniazdo żmij, które je pokąsały w następstwie czego jedna z nich zmarła, a druga jest ciężko chora.

## Z Warszawy.

### O zwołanie Sejmu Polskiego.

Na posiedzeniu T. Rady Stanu w dn. 18 b. m. uchwalono wobec pierwszorzędnej politycznej wagi sprawy zwołania Sejmu, przystąpić niezwłocznie do rozważania in plene projektu ordynacji wyborczej, opracowanej przez Podkomisję Sejmową Tymcz. Rady Stanu.

### Czy szkolnictwo przejdzie w ręce polskie.

Sprawa szkolnictwa polskiego zdaje się znajdować na dobrej drodze. Władze okupacyjne przystąpiły do zupełnej likwidacji wydziału szkolnego przy generalnym gubernatorstwie.

Prawdopodobnie do końca sierpnia likwidacja będzie ukończona.

Polskim władzom uniwersyteckim polecono do tego czasu poskładać wszystkie rachunki i uregulować je ostatecznie. Zadanych nowych zamówień kupieckich i instalacji przeprowadzać nie wolno, ale wszystkie dawne zamówienia będą uregulowane.

Przypuszczają, że od września r.b. szkolnictwo przejdzie całkowicie w ręce polskie.

### Do dziesiątej!

P. prezydent policji rozporządzeniem z d. 21 lipca aż do odwołania zarządził zamknięcie wszystkich publicznych lokali w mieście o godz. 10 wieczorem. Rozporządzenie to okazało się ze względu na panujący brak węgla niezbędnym w celu osiągnięcia możliwie oszczędnego użycia posiadanych zapasów węgla.

## Zbliża i zdaleka.

### Zniwa w piotrkowskim.

Zniwa w piotrkowskim już są w całej pełni. Deszcz nieco przeszkodził sprzątwi żyta i pszenicy. Naogół zbiory są średniej wartości.

### Kary na radnych.

Rada miejska w Pabjanicach uchwaliła, że radni za spóźnienie się lub nie przybycie na zebranie będą placili po 5 mk. grzywaw.

Pieniądże te będą przeznaczone na „Gniazda sieroco“.

### 71 domów na licytację.

Kaliskie Tow. Kred. Miejskie wystawiło na licytację 71 domów, właściciele których nie placą rat Towarzystwa.

Z nich 59 znajduje się w Kaliszu, 3 w Wieluniu i 9 domów w Zduńskiej Woli.

### Wielki sum.

Pod Włocławkiem w górze rzeki w pobliżu Kępy Zarzeczewskiej złowiono wielkiego suma, wagi około 160 funtów.

### Z Śosnowca.

Od paru dni podróżowała benzyna w składach aptecznych od 45—60 do 30—90 fen za małą buteleczkę.

Drożeje także niepomierzenie prasowana bielizna.

W okolicy rozpoczęto już żniwa. Staz żyta średni. Niedługo rozpocznie się koszenie potrawów, które są ładne.

### Pasek spekulacyjny w Łodzi.

Spekulacyjne operacje cukrem wywołały w ostatnich dniach podwyżkę tego artykułu o 50—90 proc.

Przeciwko ergji spekulacyjnej przedsięwzięto środki odpowiednie. Wielu przestraszonych spekulantów wyjechało na prowincję.

## Z ostatniej chwili.

### Komunikat niemiecki.

BERLIN. Urzędowo doneszą dnia 22 lipca.

Zachodni plac boju.

Front nast. tronu ks. Ruprechta Bawarskiego.

We Flandrii walka artyleryjska rozgorzała do pełnej siły. Trwała ona w ciągu całej nocy. Nasze balony na uwięzi, nieocenione dla kierownictwa w bitwie ogniowej, były wzdłuż całego frontu celem bezustannego ognia nieprzyjacielskiego.

Na wschodzie od Ypern ulegały one też zażartemu ostrzeliwaniu przez liczne eskadry lotnicze. Na to lotnicy bojowi i działą obronne udaremniły te ataki powietrzne.

Balony nie poniosły żadnej szkody, natomiast zestrzelono osm samolotów nieprzyjacielskich. Odparto też natarcia wywiadowe batalionów angielskich. Zaciekle natarcia noone nastąpiły między Avion a Mericourt. Początkowe sukcesy przeciwnika zostały później wyrównane.

Front wojsk niemieckiego następcy tronu

Wobec dobrych warunków obserwacji, działalność ognia ożywiła się. Na północnym stoku góry Zimowej, pod Craonne, udało się nam, dzięki energicznemu, dobrze przez ogień przygotowanemu natarciu, posunąć swoje stanowisko naprzód, na szerokości jednego kilometra. Wojska brandenburskie i gwardyjskie, jwypary francuzów z kilku linii okopów i przyprowadziły przeszło 230 jeńców. U wzgórza Cotnille, na południu od Nauroy, przedsięwzięcia wojsk hesko-nasanskich, odniosły sukces. Jedną z naszych eskadr lotniczych, obrzucała wczoraj, z zaobserwowanym dobrym skutkiem, Harwich, na wschodnim wybrzeżu Anglii bombami. Samoloty powróciły szczęśliwie.

Front wschodni:

Front wojsk gener. feldmarszałka ks. Leopolda Bawarskiego.

Grupa wojsk generała-pułkownika v. Eichhorna.

Wzdłuż Dąwiny szczególnie pod Dyneburgiem i po obydwu stronach

jeziora Naroczcu wzmogła się znacznie działalność artylerji. Na południowym zachodzie od Dyneburga odparto natarcie rosyjskie. Na południe od Smorgoń aż do Krewa włącznie, po nieudanych i okupionym ciężkimi stratami natarcia dnia poprzedniego, zrana wystąpili rosjanie ponownie do ataku. Szturm poprzedził ogień huraganowy, który doprowadził do zmiennej walk w naszych stanowiskach, w tych peszczególnych miejscach, dokąd udało się wtargnąć rosjanom.

Wieczorem dzięki świeżo przeprowadzonym przeciwnatarciom, w dwóch miejscach wtargnięcia, stanowisko powróciło znów do naszych rąk. Dziś rano nowe szerokie natarcie rosjan na południu od Smorgoń załamały się w naszym ogniu zaporowym.

Grupa wojsk gen. Boehm Ermolli. Nasza kontrofensywa na południe od Seretu przybrała rozmiary całej operacji. Moskale cofa się aż w Karpaty. Wspaniałe kierownictwo i nie z mordowane parcie naszych wojsk u rzeczywistnie sprowadziły rezultat. Stoimy silnie na wyznach na zachodzie od Tarnopola, przekroczyliśmy tor kolei Rohatyn - Ostrow, na wschodzie od naszego dawnego stanowiska i rozpoczęliśmy posuwanie się naprzód po obydwu stronach Bniestru. Na południe od toru wspomnianej kolei nieprzyjaciel stawia za ciężki opór.

Front wojsk generała-pułkownika arcyksięcia Józefa.

Wzdłuż grzbietu Karpat aż do Putny wzmogła się znacznie rosyjska działalność bojowa szczególnie w części południowej. Kilka ataków nieprzyjacielskich odparto.

Grupa wojsk generała-feldmarszałka Mackensena.

Ożywiona działalność ogniowa nad dolnym Seretem wskazuje na to, że wkrótce nastąpią tam walki.

Front macedoński.

Nic nowego.

Pierwszy generał-kwatermistrz Ludendorff.

### Dr. K. Okuszko

Przyjmować będzie od 1 Sierpnia w godz. p. p. 4-6-ej choroby wewnętrzne i dziecięce  
Teatralna 16-11 piętro, Częstochowa.

### Kancelarja Rejenta JEŻEWSKIEGO

Mieszcząca się w gmachu hipoteki przy ulicy Szkolnej Nr. 8, zostala przeniesiona do domu p. Bergmana Nr. 22 ulica Panny Marji, do lokalu byłych Rejentów Małkowskiego i Roesslera.

Uczeń kl. 7. poszukuje korepetycji specjalności matematyka. Wiad. w Adm. Gońca 577-

Kupię urządzenie sklepu spożywczego oferty składac w Adm. Gońca 574-

Kartoflarka maszynowa do kopania kartofli najnowszego systemu do sprzedania. Wiadomość ul. Panny Marji 33 u właściciela domu. 570-

Kto chce uczyć się techniki dentystrycznej znajdzie zajęcia w D-ty Gelbarda II Al. Nr. 18. Wiadomość od 9-10 rano 579-

Do sprzedania para łózek dębowych i talasowych z materacami, kredens, otomana dywanowa, 2 kolumny, kołyszka dębowa i umywalnia z garniturem. Wiad. ul. Miedziana lub Cienna Nr. 33 tapicer. 592-

Sprzedam lub wynajmę b. salę gimnastyczną przy ul. Szkolnej 12 na dogodnych warunkach wielkości z górą 1000 mtr. kwadr. Wiad. Jasnogórska 17 Kurasiewicz. 583-

Sprzedam maszynę Singera Dojazd 19 Głajser. 585-

## Ogłoszenie.

Do naszego rejestru firmowego działu A. zapisano następujące firmy:

- 285. S. GUTTERMAN, z siedzibą w Częstochowie, właściciel kupiec Szym-sza Gutterman z Częstochowy.
- 286. J. PUKACZ, z siedzibą w Częstochowie, właściciel kupiec Józef Pukacz z Częstochowy.
- 287. H. PIK, z siedzibą w Częstochowie, właściciel majster zegarmistrzowski Chaim Pik z Częstochowy.
- 288. Sz. CZĘSTOCHOWSKI, z siedzibą w Częstochowie, właściciel kupiec Szlama Czestochowski z Częstochowy.
- 289. A. STOPNICKI, z siedzibą w Częstochowie, właściciel kupiec Aron Stopnicki z Częstochowy.
- 290. B. PREJZEROWICZ, z siedzibą w Częstochowie, właściciel kupiec Be-rek Prejzerowicz z Częstochowy.
- 291. SKLEP SPOŻYWCZY J. KOZUSZNIKOW, z siedzibą w Częstochowie, właściciel kupiec Jozek Kozusznikow z Częstochowy.
- 292. W. KONOPKA, z siedzibą w Częstochowie, właściciel restauracji Władysław Konopka z Częstochowy.
- 293. Z. KRAKAUER, z siedzibą w Częstochowie, właściciel Majster rzeźnicki Ziskind Krakauer z Częstochowy.
- 294. ZIEGLER i SILBERBERG, z siedzibą w Częstochowie, właściciele: Jakób Ziegler, Fabrykant z Częstochowy Izrael, Mendel Silberberg, Fabrykant z Częstochowy. Spółka ujawniona. Spółka egzystuje od dnia 20 lutego 1906 r. Obaj spółnicy zobowiązani w imieniu spółki zawsze solidnie występować. W dniu 28. Października | 6. Listopada 1903 r. pomiędzy Izraelem, Mendlem Silberbergem a żoną jego Rizoką Silberberg, z domu Hoehermann nastąpił układ ustanawiający podział majątkowy.
- 295. M. GOTTAJNER, z siedzibą w Częstochowie właściciel majster piekarski Mordka Gottajner z Częstochowy.
- 296. Sz. SZCZEPAŃSKI, z siedzibą w Częstochowie, właściciel restauracji Szymon Szczepański z Częstochowy.
- 297. FRANCISZEK WACZYŃSKI, z siedzibą w Częstochowie, właściciel restauracji Franciszek Waczyński z Częstochowy.
- 298. „KUJAWSKA PIEKARNIA”, Z. KOMORNICKI, z siedzibą w Częstochowie, właściciel majster piekarski Zygmunt Komornicki z Częstochowy.
- 299. MAURYCJ ROSENSTEIN, z siedzibą w Częstochowie, właściciel Fabrykant Maurycj Rosenstein z Częstochowy. — W dniu 16. | 28. stycznia 1895 r. pomiędzy Maurycym Rosenstemem a żoną jego Chaną z domu Helman nastąpił układ ustanawiający podział majątkowy.
- 300. M. GOLDSTEIN, z siedzibą w Częstochowie, właściciel kupiec Mendel Goldstein z Częstochowy.

Do rejestru firmowego, działu A. zapisano: Firma „Piekus Koniecpolski” w Częstochowie pod Nr. 188 przestała istnieć.

Częstochowa, dnia 10 lipca 1917 roku.

**Cesarsko-Niemiecki Sąd Okręgowy, Wydział 4.**

## Teatr „PARYSKI” ul. P. Marji 19.

Program od wtorku 24-go do Soboty 28-go Lipca 1917 roku.

# List Gończy

Dramat detektywowy w 5-ciu częściach z udziałem słynnych detektywów.  
1. Splamione nazwisko, 2. Detektywi działają, 3. Ciężkie podejrzanie  
4. Ucieczka napowietrzna, 5. Walka o smiaró i życie.

Brzegi Jeziora Genewskiego (Zdjęcie z natury)  
Głuptasiński na balu Artywesoła komedia

## Nad programi BALET

Orkiestra koncertowa pod dyr. p. M. SZULCA

## Teatr „ODEON” ul. P. Marji 27.

Dzisiaj i dni następnych:  
Sensacja! Wielki nadzwyczajny program! Sensacja!

# Wieczór Kameralny

Znakomity dramat życiowy w 4-ch aktach. W roli głównej znana artystka DORA WEXLER

**Tam na górze niema grzechu...**  
Artywesoła farsa w 4-ch aktach, ze słynną gwiazdą kinematograficzną w roli głównej: HENNY PORTEN.

Uwaga! Rzecz dzieje się w górach TYROLSKICH.  
Ceny miejsce zwykłe - Szosogóły w programach